
MUNICIPALITA’  10
Bagnoli-Fuorigrotta

SERVIZIO GESTIONE ATTIVITA’ TERRITORIALI

D E T E R M I N A Z I O N E

n.K1602/2        del 03/12/2021

Oggetto: Convenzioni con le Istituzioni scolastiche statali per lo svolgimento di funzioni amministrative  di supporto
connesse al servizio di refezione scolastica nel territorio della Municipalità 10^ per l’anno scolastico 2021/2022. 
Impegno di spesa di € 8.200,00 sul capitolo 145000/10 codice di bilancio 04.06 -1.03.02.15.006 del Bilancio 2021 per
la copertura delle spese relative a tutto il 2021
Impegno  di  spesa  di  €  13.000,00  sul  capitolo  145000/10  codice  di  bilancio  04.06  -  1.03.02.15.006  del  Bilancio
pluriennale di previsione 2012/2023, annualità 2022, per il periodo gennaio-giugno 2022.

      

Comune di Napoli
Data: 20/12/2021, IG/2021/0002344



Il Dirigente del Servizio Attività Territoriali  della Municipalità 10
 
Premesso che

- il Comune di Napoli assicura il servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia comunali e
delle scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado statali;

- l’art. 20 del Regolamento delle  Municipalità stabilisce, tra l’altro, che la programmazione e l’organizzazione del
servizio di refezione scolastica è di competenza delle Municipalità, nel limite delle indicazioni degli Uffici Centrali
al fine di garantire l’omogeneità della qualità dei servizi;

- per mantenere il buon livello organizzativo raggiunto dal servizio di refezione scolastica occorre continuare ad assi -
curare una sinergia operativa tra il Comune e le Istituzioni scolastiche e, a tal fine, è indispensabile l’apporto delle
scuole statali della Municipalità, consistente nello svolgimento, da parte del personale di segreteria, di attività am -
ministrative di supporto, aggiuntive rispetto ai compiti già attribuiti allo stesso dal CCNL del Comparto Scuola;

- in particolare, la collaborazione prestata dal personale amministrativo delle istituzioni scolastiche è finalizzata al
corretto funzionamento del software in uso per la gestione dei dati connessi al servizio di mensa attraverso  il co -
stante aggiornamento dei dati relativi agli alunni fruitori del servizio e al numero di pasti forniti ed è indispensabile
per supportare le attività di riscossione dell’entrata riferita alla contribuzione da parte degli utenti;

- con deliberazione n. 495 del 30/11/20121 la Giunta Comunale ha approvato  gli schemi tipo di convenzione da sti -
pularsi tra il Comune di Napoli  e le Istituzioni Scolastiche statali  per lo svolgimento da parte del personale scola-
stico dei compiti di supporto correlati al servizio di refezione relativo all’anno scolastico 2021/2022;  

- la refezione scolastica è assicurata attualmente con  la ripresa del  contratto precedentemente stipulato , sospeso a
causa dell'emergenza Covid ;

- è attualmente in fase di definizione la procedura per l’affidamento del servizio di refezione scolastica 

Considerato che

- in esecuzione della citata deliberazione di Giunta Comunale n. 495/2021, occorre stipulare tra il Comune di Napoli,
in persona del Dirigente del Servizio Attività Amministrative della Municipalità 10 ed i Dirigenti degli Istituti Sco-
lastici  ricadenti  nel  territorio  municipale  le  citate  convenzioni  scolastiche  relativamente  all’anno  scolastico
2021/2022;

- l’onere complessivo delle convenzioni da stipularsi secondo i criteri contenuti negli schemi tipo approvati dalla
Giunta Comunale, è stato quantificato in €2 1.200,00  di cui € 8.200,00 per la copertura delle spese relative al
periodo residuo del 2021  ed € 13.000,00 per il periodo gennaio-giugno 2022;

    
Rilevato che

- il servizio di refezione scolastica è stato definito dalla Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 787 del
31.10.2012,   “funzionale  alla  garanzia  dell’effettività  del  diritto  allo  studio  in  favore  della  generalità  della
popolazione, obbligatoriamente facente carico ai Comuni, i quali sono tenuti a sopportare i relativi costi, per
quanto non coperti dai contributi degli utenti, in ispecie quelli appartenenti alle fasce reddituali più deboli”;

- la  Legge della  Regione Campania,  n.  4  del  1/02/2005,  relativa a  “Norme Regionali  per  l’esercizio del  diritto
all’istruzione ed alla formazione”, considera il servizio di refezione nell’ambito degli interventi previsti all’art. 5;

- le prestazioni del personale delle istituzioni scolastiche statali costituiscono un segmento dell’articolazione del
servizio di  refezione  scolastica  e  sono strettamente  correlate  all’effettuazione  del  servizio  nei  confronti  degli
alunni delle scuole statali;

Visto che
 
- con deliberazione di C.C. n. 28 del 16/09/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023; 

- dalle verifiche del sistema Halley risulta, alla data del presente atto, sul capitolo 145000/10 codice di bilancio 04.06
- 1.03.02.15.006 una sufficiente disponibilità di cassa.

2

Comune di Napoli
Data: 20/12/2021, IG/2021/0002344



Attestato

- che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività am-
ministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c.1, lett. b) e 17, c. 2, lett. a) del
Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28.2.2013;

- che l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza
che l'adotta;

- che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1, comma 41) non è stata rilevata
la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente atto; 

Visti gli articoli 107, 183 e 191, comma 5,  del D.Lgs. 267/ 2000

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa

1. impegnare l’importo complessivo  di  € 21.200,00 per la stipula delle convenzioni con le istituzioni scolastiche
statali per lo svolgimento di funzioni amministrative  di supporto connesse al servizio di refezione scolastica
relativamente all’anno scolastico 2021/2022 come segue:

 € 8.200,00 per la copertura delle spese relative a tutto il 2021 sul capitolo 145000/10 codice di bilancio
04.06 -1.03.02.15.006 del Bilancio 2021  

 €  13.000,00  per  il  periodo  gennaio-giugno  2022  sul  cap.  145000/10  -   codice  di  Bilancio  04.06–
1.03.02.15.006 del Bilancio pluriennale di previsione 2021/2023, annualità 2022;

2. Riservarsi di provvedere alla stipula delle convenzioni tra il Comune di Napoli, in persona del Dirigente del
Servizio  Attività  Amministrative  della  Municipalità  10,  e  i  Dirigenti  dei  sottoelencati  Istituti  Scolastici
ricadenti nel territorio della Municipalità 10 relativamente all’anno scolastico 2021/2022, secondo gli schemi
tipo approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 495 del 18/11/2021 : 

 NEVIO                                                               

 39° LEOPARDI

 41° CONSOLE

 I.C. MINNITI

  63° DORIA

 I.C. MICHELANGELO-AUGUSTO

 I.C. GIGANTE NEGHELLI

 MADONNA ASSUNTA

 CARITEO-ITALICO

3. Dare atto che l’onere complessivo delle convenzioni  di cui al punto 1) per l’anno scolastico 2021-2022 è da
corrispondere nella misura massima pari ad € 21.200,00; 

4. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000, così come coordi-
nato con il D. Lgs. 118/2011 ed integrato con il D. Lgs. 126/2014.

5. Riservarsi, in sede di liquidazione, di specificare l’ammontare della spesa riferita agli istituti scolastici stipu-
lanti le convenzioni.

Si attesta altresì che il presente documento non contiene dati personali 
                                                                                                                          Sottoscritta digitalmente da

                                                                                                  Il Direttore                    
                                                                          (Dott. L.Loffredo)

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del
D.Lgs. 82/2005.

3

Comune di Napoli
Data: 20/12/2021, IG/2021/0002344


	D E T E R M I N A Z I O N E

		2021-12-06T11:26:25+0000
	LUIGI LOFFREDO




